



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
ŠIAULIŲ SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: M.K.Čiurlionio g. 3, LT-76303 Šiauliai, tel. (8 41) 59 6414, faks. 8 7066 2000, el.p. siauliu.skyrius@aaa.am.lt,
http://gamta.lt.

Pil. Linai Morkūnienei,
Jaunystės g. 29-4, Radviliškis

2015-05-19
Į 2015-04-24

Nr. (15.6)-A4-5458
Prašymą

Adresatams pagal sąrašą

**ATRANKOS IŠVADA
DĖL ŠVELNIAKAILIŲ ŽVĖRELIŲ VEISIMO IR AUGINIMO POVEIKIO APLINKAI
VERTINIMO**

1. Informaciją atrankai pateikė: Ūkininkė Lina Morkūnienė, Jaunystės g. 29-4, Radviliškis, tel. +370 698 08180, el. p. llinamorkuniene@gmail.com

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas: Ūkininkė Lina Morkūnienė, Jaunystės g. 29-4, Radviliškis, tel. +370 698 08180, el. p. llinamorkuniene@gmail.com Radviliškis, tel. +370

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas: švelniakailių žvėrelių (kanadinių audinių) veisimas ir auginimas.

Atranka atliekama, vadovaujantis LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 1.2. punktu – kitų naminių gyvulių auginimas (daugiau kaip 200 gyvulių).

4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta:

Planuojamą ūkinę veiklą numatyta vykdyti Vališkių k., Tyrulių sen., Radviliškio r. esančiame sklype, kurio kadastrinis Nr. 7125/0001:113 (Jonaitiškių k.v.). Sklypo plotas – 2,347 ha, pagrindinė tikslinė naudojimo paskirtis – žemės ūkio. Planuojamos veiklos sklypas nepatenka į saugomas „Natura 2000“, kultūros paveldo teritorijas ir nėra jų artimoje aplinkoje. Artimiausia saugoma teritorija – Pakalniškių geomorfologinis draustinis – yra už 2700 m, artimiausios „Natura 2000“ teritorijos – Tyrulių pelkė (BAST) ir Rėkyvos pelkė (PAST). Iki artimiausio nekilnojamojo kultūros vertybių paveldo objekto - Mankiškių kapinyno ir senųjų kapinių komplekso – apie 3,6 km. Iki artimiausios sodybos, kuri šiuo metu negyvenama – apie 300 m pietvakarių kryptimi, iki Vališkių kaimo – apie 460 m. Planuojamos ūkinės veiklos sklypas ribojasi su ūkininkų dirbamos žemės plotais.

5. Planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:

Numatoma vienu metu auginti iki 3000 vnt. žvėrelių (patelių) bandą. Kartą per metus bus perkama arba užauginama 625 vnt. patinėlių virš 10 mėnesių patelių kergimui. Patinai fermoje bus laikomi apie 2 mėnesius. 2 mėnesius per metus fermoje bus 3625 vnt. suaugusių gyvūnėlių. Žvėreliai bus laikomi laikinuose lengvos konstrukcijos statiniuose – stoginėse.

Žvėreliai bus laikomi narvuose. Po narvais bus įrengiami loviai, į kuriuos kris žvėrelių mėšlas. Mėšlas bus laikomas rietuvėse, kurios bus įrengiamos aukštesnėje reljefo vietoje. Rietuvės dugnas bus nelaidus, uždengtas šiaudais ir plėvele, apjuosta 20 cm žemės pylimu. Joje kraunamas mėšlas ir uždengiamas šiaudais. Rietuvių talpa bus tokia, kad tilptų per 6 mėn. susidarantis mėšlas. Mėšlas bus atiduodamas ūkininkams, laukų tręšimui, tręšiant pagal paskaičiuotas tręšimo normas. Stoginės bus aptvertos tvora. Audinių šėrimui planuojama sunaudoti apie 680 t/m pašarų, gyvūnėliai bus šeriami, pašarus dalinant dalytuvu, Planuojama įrengti pašarų bokštelį. Paaugę žvėreliai bus atskiriami nuo motinos ir laikomi po 2 narvelyje. Lapkričio – gruodžio mėn. žvėreliai bus užmigdomi anglies monoksido dujomis, specialioje kameroje, lavonėliai vežami į įmonę, kuri atlieka žvėrelių lupimo paslaugas. Nuo lapkričio mėn., esant poreikiai, narvai bus valomi, plaunami ir dezinfekuojami. Auginių girdymui vanduo bus naudojamas iš nuosavo gręžinio, per metus sunaudojama apie 2295 m³ vandens. Susidarančios buitinės, indų plovimo nuotekos bus surenkamos į 6 m³ talpos rezervuarą, iš kur atiduodamos pagal sutartį nuotekas tvarkančiai įmonei. Paviršinės nuotekos nebus valomos, kad vanduo nepatektų ant mėšlo, stogo kraštai bus 20 cm ilgesnės konstrukcijos.

Kritusius žvėrelius planuojama laikyti šaldiklyje ir atiduoti UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“. Susidarančios buitinės atliekos bus laikomos buitinių atliekų konteineriuose, atiduodamos atliekų tvarkytojams.

Pagal poreikį, kvapų sklidimui sumažinti, planuojamas želdinių įveisimas.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas:

Sklypas (kadastrinis Nr. 7125/0001:113), kurio bendras plotas - 2,347 ha, nepatenka į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijas ir nėra šių teritorijų artimoje aplinkoje, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas. Artimiausia „Natura 2000“ teritorija – Tyrulių pelkė.

6. Pastabos, pasiūlymai:

6.1. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas nedelsdamas turi pranešti visuomenei apie priimtą atrankos išvadą vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakyme Nr. D1-370 „Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ nustatyta tvarka.

6.2. Apie pranešimo paskelbimą tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas turi informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą, kartu pridėdamas laikraščius, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

6.3. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. Planuojamos teritorijos sprendiniai atitinka Radviliškio rajono teritorijos bendrojo plano sprendinius.

7.2. Planuojama ūkinės veiklos teritorija nepatenka į Europinio tinklo „Natura 2000“, kitas saugomas teritorijas ir nėra jų artimoje aplinkoje.

7.3. Numatoma, kad žvėrelių mėšlas bus surenkamas į mėšlo rietuves, įrengtas pagal aplinkosauginius reikalavimus.

7.4. Planuojama reguliariai valyti narvus, šalinti mėšlą, šerimo indus, tarą, įrankius dezinfekuoti, šiltuoju metu mėšlą po narvais užbarstyti gesintomis kalkėmis.

7.5. Paviršinės nuotekos nuo pastatų stogų bus nuvedamos į aplinką, siekiant kad jos nepatektų ant mėšlo.

7.6. Audinių kūnai vietoje nebus apdorojami, užmigdyti žvėreliai specialiais konteineriais išvežami į kailių apdirbimo įmonę.

7.7. Laikini statiniai žvėreliams laikyti bus aptverti tvora, kad nekontaktuotų su laukiniais gyvūnais ir nepabėgtų.

8. Priimta atrankos išvada – švelniakailių žvėrelių (kanadinių audinių) veisimui ir auginimui Vališkių k., Tyrulių sen., Radviliškio r. esančiame sklype, kurio kadastrinis Nr. 7125/0001:113 (Jonaitiškių k.v.), sklypo plotas – 2,347 ha, poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Vedėja



Virgijija Kozakienė

Laima Statkienė, tel. (8 41) 596 414, el.p. laima.statkiene@aaa.am.lt